
 
 
 
 
 
 
 
 
 

	

	

	

D.D.	n	282	

						Anno	2023	

	
IL	DIRETTORE	GENERALE	

	
VISTO	 il	 D.Lgs.	 n.	 36/2023	 “Codice	 dei	 contratti	 pubblici	 in	 attuazione	 dell'articolo	 1	 della	

legge	21	giugno	2022,	n.	78,	recante	delega	al	Governo	in	materia	di	contratti	pubblici”;	

RICHIAMATO	 lo	Statuto	del	GSSI,	emanato	con	D.R.	n.	28/2022;	

RICHIAMATO	 il	Regolamento	per	l’Amministrazione,	la	Finanza	e	la	Contabilità	del	GSSI;	

RICHIAMATA	 la	delibera	del	30	settembre	del	2022	con	la	quale	veniva	conferita	“delega,	coi	relativi	

poteri	 di	 determinazione	 a	 contrarre,	 aggiudicazione	 e	 autorizzazione	 alla	 spesa,	 al	

Direttore	Generale	per	l’affidamento	e	la	stipula	dei	contratti	relativi	all’acquisizione	di	

lavori,	servizi	e	forniture	di	importo	fino	a	215.000,00	euro”	ai	sensi	di	quanto	previsto	

dal	D.Lgs.	18	aprile	2016,	n.	50;		

VISTO	 che	nell’ambito	del	progetto	CUIM–	“Center	for	Urban	Informatics	and	Modeling”,	CUP	

D16C17000080001	 e	 delle	 attività	 di	 ricerca	 del	 GSSI	 è	 previsto	 l’utilizzo	 di	 SAPR	

(Sistemi	Aerei	a	Pilotaggio	Remoto	o	droni);	

VISTO	 l’obbligo	di	 iscrizione	e	rinnovo	annuale	al	portale	D-Flight	del	GSSI	come	Operatore	

“UAS	Pro”	ai	sensi	del	Regolamento	UAS-IT	Ed.	1	del	04/01/2021	e	s.m.	dell’ENAC;	

RAVVISATA	 la	necessità	di	acquisire	crediti	per	il	mantenimento	della	flotta	“UAS	Pro”	in	possesso	

del	GSSI	al	fine	della	conduzione	di	Operazioni	in	scenari	“specific”,	per	il	triennio	2023-

2026;	

VISTO       che la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 

n. 36/2023 e che pertanto è possibile procedere con affidamento diretto; 

AFFIDAMENTO DIRETTO 
Acquisizione crediti per rinnovo 
iscrizione D-Flight ENAV 
Progetto CUIM  
CUP: D16C17000080001 
CIG: Z3A3CAD611 



VISTO l’art. 1, comma 130, 145 del 30 dicembre 2018 che ha modificato l’art. 1 comma 450 

della Legge n. 296/2006, innalzando da 1.000,00 a 5.000,00 euro la soglia minima 

per non sottostare all’obbligo di ricorso al MEPA; 

VISTO  l’art. 52 del dlgs 36/2023, e in particolare il comma 1, ai sensi del quale “nelle 

procedure di affidamento di cui all’art. 50 comma 1 lettera b di importo inferiore a 

40.000 euro” gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto 

di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 

stazione appaltante verifica le dichiarazioni anche previo sorteggio di un campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

RICHIAMATE le Disposizioni interne per la verifica a campione delle autocertificazioni degli 

operatori economici ex. Articolo 52 del D.lgs 36/2023, di cui alla delibera di CDA 

del GSSI del 28/06/2023;	

CONSIDERATO	 che	l’unica	società	in	grado	di	offrire	i	servizi	di	registrazione	obbligatori	per	legge	come	

da	Regolamento	UAS-IT	Ed.	1	del	04/01/2021	e	s.m.	dell’ENAC	è	la	D-FLIGHT	S.p.A.	Via	

Salaria,	716	–	00138	Roma	Partita	I.V.A.	14996981008	Reg.	Imp.	Roma	–	REA	156098;	

VERIFICATA												 la	regolarità	contributiva	dell’operatore	economico	individuato;	

ACQUISITA											 un’autodichiarazione,	resa	ai	sensi	del	D.P.R.	445/2000,	circa	il	possesso	dei	requisiti	

di	ordine	generale	di	cui	agli	artt.	94	e	95	del	D.lgs.	36/2023,	e	un’autodichiarazione	

relativa	all’antipantouflage	ai	sensi	dell’art.	53	comma	16	ter	del	d.lgs.	165/2001;		

CONSIDERATO						 che	 la	 presente	 procedura	 rispetta	 il	 principio	 di	 efficacia	 perché	 idonea	 a	 far	

conseguire,	nel	rispetto	dei	principi	guida	dell’azione	amministrativa,	il	servizio	di	cui	

necessita	l’Ente;	

CONSIDERATO						 che	rispetta	il	principio	di	tempestività	perché	diminuisce	la	durata	della	selezione;	

CONSIDERATO						 che	rispetta,	altresì,	il	principio	di	buona	fede	in	quanto	non	è	presente	alcun	conflitto	

di	 interesse	 e	 di	 incompatibilità	 legato	 al	 codice	 di	 comportamento	 dei	 dipendenti	

pubblici;	

CONSIDERATO					 che	 la	 stazione	 appaltante	 garantisce	 la	 trasparenza	 di	 tutte	 le	 sue	 procedure	

rispettando	gli	obblighi	di	pubblicità;	

CONSIDERATO		 che	 per	 la	 presente	 procedura	 si	 intende	 conferire	 l’incarico	 di	 Responsabile	 di	

procedimento	per	 le	 fasi	di	affidamento	ed	esecuzione	della	procedura	 in	oggetto,	ai	

sensi	dell’art.	15	del	d.lgs	36/2023,	al	Dott.	Enrico	Stagnini;	

ACCERTATA											 la	disponibilità	di	bilancio	e.f.	2023,	sulla	voce	CoAn	CA.04.03.08.01.11	–	“Altre	spese	

per	servizi”	-	Progetto	CUIM_2017-2019	(CUP:	D16C17000080001);	

CONSIDERATO		 che	 l’importo	dell’acquisto	è	determinato	 in	€	177,05	 iva	esclusa	e	 che	 tale	 importo	

trova	la	necessaria	copertura	finanziaria	sulla	voce	di	bilancio	CA.04.03.08.01.11	-	Altre	

spese	per	servizi	-	Progetto	CUIM_2017-2019	(CUP:	D16C17000080001);		

	
	
	
	
	



DECRETA	
	

1. che	le	motivazioni	sopra	indicate	sono	parte	integrante	della	determina;	
2. di	affidare	la	fornitura	del	servizio	di	rinnovo	dell’iscrizione	al	portale	D-Flight	alla	D-

FLIGHT	S.p.A.	Via	Salaria,	716	–	00138	Roma	Partita	I.V.A.	14996981008	Reg.	Imp.	Roma	–	
REA	156098;	

3. di	autorizzare	la	spesa	complessiva	di	€	216,00	iva	inclusa	che	trova	copertura	nella	voce	di	
bilancio	CA.04.03.08.01.11	-	Altre	spese	per	servizi	-	Progetto	CUIM_2017-2019	(CUP:	
D16C17000080001);	

4. il	presente	decreto	sarà	inserito	nella	raccolta	ufficiale	di	questa	Amministrazione.	
	
	
	

Il	Direttore	Generale	
Dott.	Mario	Picasso	

 


		2023-10-04T12:50:54+0200
	PICASSO MARIO




